
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico del!' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno O 8 C IC 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

O Non sono pervenute opposizioni 
O Sono pervenute opposizioni da ---------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

e.,. 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

N. 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

828 del Q 6 O I C. 202·4 
OGGETTO: Rivalutazione ISTAT servizio di ristorazione mensa degenti e dipendenti 2023 dell'ARNAS 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

O Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. -------- ------ 
Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

U.O.C. AFFARI GENERALI 

Proposta "- Jdl del#ç 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 

Il Collaboratore amministrativo 4l"io Costa) 
--~ /4~~ 

Il Direttore UOC 
(lng. Vincenzo Spera) 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico 8, 02-0Z.-0!:7. {~ 

N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) ~ 7J4 .O t~ ()) 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata Q11 \ ( 71\W½ 
Il Direttore dell'U.O.C. 

UL 
Altre annotazioni 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ~ del mese di _,_,_~~~"-T---' nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 P~o, il Direttore Gen;%e Dç:itt. Walter Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. I 0/S.G. del 21/06/2024, assistito da 9'}~ , . ugQ.Q.11,rL." , quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

j_ 



n' Direttore dell'UOC Affari Generali Ing. Vincenzo Spera 
I 

PREMESSO: 
• che con atto deliberativo n. 805 del 09/06/2015 la ditta CNS si è aggiudicata la fornitura del 

Servizio di ristorazione mensa degenti e dipendenti; 
• che con atti deliberativi nn. 1437 del 23/12/2020, 849 del 30/06/2021, 1625 del 23/12/2021, 

898 del 30/06/2022, 101 del 20/01/2023, 1026 del 29/06/2023 e 1920 del 28/12/2023 si è 
reso necessario prorogare il Servizio di ristorazione mensa degenti e dipendenti poiché la 
gara regionale espletata dalla CUC per il servizio de quo è stata annullata a seguito di 

;, ,:~.' f '. \ rié~r~~ jpr~se~~hto al T AR da parte di un O .E. ed accolto positivamente dall'organo 
competente; 

• che l'art. 9 del CSA rubricato "Revisione prezzi" di cui alla procedura di gara aggiudicata 
con atto deliberativo n. 805/2015, prevedeva per l'impresa e per l' ARNAS, l'aggiornamento 
dei prezzi di aggiudicazione per le quote di costo personale e derrate ai sensi della normativa 
vigente; 

• che con delibera n. 666 del 13/05/ 2022 si è proceduto ad indire procedura aperta per 
l'erogazione del servizio di Ristorazione (pasti ospedalieri e mensa aziendale), per la durata 
triennale, per l'ARNAS Civico- Di Cristina e Benfratelli, stante l'imminente scadenza della 
proroga contrattuale fissata al 30/06/2022; - che con atto deliberativo n. 927 del 07/07/2022 
si è, tuttavia, proceduto alla revoca della predetta gara, in autotutela ai sensi dell'art. 21 
quinquies della legge 241/1990: 

• che l'ARNAS ha chiesto alla Ditta COT Ristorazione e al CONSORZIO CNS (di cui fa 
parte la Ditta COT ristorazione) la disponibilità al mantenimento del Servizio agli stessi 
patti, prezzi e condizioni dell'atto negoziale già in essere per un ulteriore periodo 
complessivo di un anno e tre mesi e, pertanto, dal 01/01/2023 al 31/03/2024, non potendo il 
servizio essere interrotto in quanto indefettibile ed indispensabile; 

VISTA la nota prot. 12041 del 03/06/2024 con la quale la CNS società cooperativa (mandataria 
dell'ATI) ha richiesto l'adeguamento dei prezzi in base agli indici ISTAT+ 9,8% a decorrere dal 1 
gennaio 2023 per il complessivo importo di€ 387.885,45; 
CONSIDERATO che l'art. 9 del CSA prevede che la richiesta di revisione dei prezzi di 
aggiudicazione venga effettuata ai sensi dell'art. 115 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., stabilendo che 
"sia l'impresa che l'Azienda Civico potranno chiedere l'aggiornamento dei prezzi di 
aggiudicazione"; 
CONSIDERATO che la ditta CNS ha avanzato la richiesta di rivalutazione entro il termine 
quinquennale di prescrizione del diritto alla revisione dei prezzi; 
TENUTO CONTO del parere rilasciato con nota prot. 27096/24 dall'U.O. Servizio legale con il 
quale evidenzia che il servizio è stato affidato alla CNS come prosecuzione del rapporto già 
esistente, richiamando il precedente atto deliberativo n. 805 del 9.06.2015, il relativo CSA, 
disciplinare e offerta tecnica ai medesimi patti e condizioni; l'avere stipulato, dunque, contratti 
semestrali succedutisi nel tempo e poi trimestrale, sia pure mediante procedura negoziata costituisce 
una sostanziale proroga del contratto, dato che le condizioni rimangono invariate rispetto al passato. 
Inoltre, l'ufficio legale sottolinea l'importanza di accogliere l'istanza revisionale, poiché un 
contenzioso avviato per il riconoscimento della revisione potrebbe esporre l'Ente ad un rischio 
elevato di soccombenza, pertanto, è consigliabile procedere con la revisione per tutelare gli interessi 
dell'Ente. 
TENUTO CONTO che per giurisprudenza costante del Consiglio di Stato la revisione dei prezzi si 
applica alle proroghe contrattuali che costituiscono il mero spostamento in avanti del termine di 
scadenza del rapporto (vd. Cons. St., sez. V, del 16/06/2020, n. 387) 
PRESO ATTO che con delibere n. 101 del 20/01/2023, 1026 del 29/06/2023 e 1920 del 
28/12/2023 si é proceduto ad affidare il Servizio di Ristorazione mensa degenti e dipendenti 
dell' ARNAS alla ditta CNS per il periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2024, agli stessi patti e 

Sul presente atto viene espresso 

I 

IL DIRETTORE A~INISTRA TIVO 
Dott. Vincenzo Barone 

V'½ / 

parere favorevole dal 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. »•vr;•lla 
IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo· 
' 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

Il Segret · 



condizioni, con prezzi da rivalutare successivamente; 
PRESO ATTO dell'Accordo tra le parti per la rivalutazione del prezzo del servizio di ristorazione 
CNS sottoscritto tra l 'ARNAS e la CNS società cooperativa e COT società cooperativa in data 
05/11/2024 con il quale le parti stabiliscono che sarà riconosciuta e liquidata la somma, dovuta dalla 
revisione dei prezzi ISTAT, di€ 300.000 oltre IVA; 
RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento della somma pattuita che viene quantificata 
complessivamente in€ 300.000,00 oltre IVA(€. 329.828,78 IVA inclusa) da imputare come segue 
sul conto n. 8.02.02.03.1704 sopravvenienze passive v/terzi per l'acquisto di servizi non sanitari; 
PRESO ATTO che nel CE corrente, sono stati accantonati fondi, in via prudenziale, per la 
rivalutazione dei prezzi del servizio mensa; 
RITENUTO di conferire immediata esecuzione al presente atto al fine di dare seguito agli accordi 
presi con la ditta CNS entro la chiusura dell'esercizio finanziario; 
PRESO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso 
l'Ufficio proponente; 
DATO ATTO: che trattasi di oneri sopravvenuti relativi ad esercizi precedenti e non rilevati nel 
periodo di competenza, il costo di cui al presente provvedimento sarà rilevato dall'U.O.C. 
Economico finanziario quale onere straordinario dell'esercizio corrente da imputare sul conto n. 
8.02.02.03 .1704 "sopravvenienze passive v/terzi per l'acquisto di servizi non sanitari" del bilancio 
corrente e, come tale, non assoggettabile a scheda di prenotazione budget informatico C4H; 
DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 
ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione - nonché 
nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. 
DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla 
normativa vigente che disciplina la materia trattata. 

PROPONE 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

PRENDERE ATTO la nota prot. 12041 del 03/06/2024 con la quale la CNS società cooperativa 
(mandataria dell'ATI) ha richiesto l'adeguamento dei prezzi in base agli indici ISTAT+ 9,8% a 
decorrere dal 1 gennaio 2023 per il complessivo importo di€ 387.885,45; 
PRENDERE ATTO che l'art. 9 del CSA prevede che la richiesta di revisione dei prezzi di 
aggiudicazione venga effettuata ai sensi dell'art. 115 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., stabilendo che 
"sia l'impresa che l'Azienda Civico potranno chiedere l'aggiornamento dei prezzi di 
aggiudicazione"; 
PRENDERE ATTO che la ditta CNS ha avanzato la richiesta di rivalutazione entro il termine 
quinquennale di prescrizione del diritto alla revisione dei prezzi; 
PRENDERE ATTO del parere rilasciato con nota prot. 27096/24 dall'U.O. Servizio legale con il 
quale evidenzia che il servizio è stato affidato alla CNS come prosecuzione del rapporto già 
esistente, richiamando il precedente atto deliberativo n. 805 del 9.06.2015, il relativo CSA, 
disciplinare e offerta tecnica ai medesimi patti e condizioni; l'avere stipulato, dunque, contratti 
semestrali succedutisi nel tempo e poi trimestrale, sia pure mediante procedura negoziata costituisce 
una sostanziale proroga del contratto, dato che le condizioni rimangono invariate rispetto al passato. 
Inoltre, l'ufficio legale sottolinea l'importanza di accogliere l'istanza revisionale, poiché un 
contenzioso avviato per il riconoscimento della revisione potrebbe esporre l'Ente ad un rischio 
elevato di soccombenza, pertanto, è consigliabile procedere con la revisione per tutelare gli interessi 
dell'Ente. 

3 



PRENDERE ATTO che con delibere n. 101 del 20/01/2023, 1026 del 29/06/2023 e 1920 del 
28/12/2023 si è proceduto ad affidare il Servizio di Ristorazione mensa degenti e dipendenti 
dell'ARNAS alla ditta CNS per il periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2024, agli stessi patti e 
condizioni, con prezzi da rivalutare successivamente; 
PRENDERE ATTO dell'Accordo tra le parti per la rivalutazione del prezzo del servizio di 
ristorazione CNS sottoscritto tra I' ARNAS e la CNS società cooperativa e COT società cooperativa 
in data 05/11/2024 con il quale le parti stabiliscono che sarà riconosciuta e liquidata la somma, 
dovuta dalla revisione dei prezzi ISTAT, di€ 300.000 IV A oltre IV A; 
PROCEDERE al pagamento in favore della ditta CNS, con sede in Bologna in via della 
Cooperazione n. 3, CAP 40129, P.I. 03609840370 della somma pattuita che viene quantificata 
complessivamente in€ 300.000,00oltre IVA(€. 329.828,78 IVA inclusa) da imputare come segue 
sul conto n. 8.02.02.03.1704 sopravvenienze passive v/terzi per l'acquisto di servizi non sanitari; 
DARE ATTO che trattasi di oneri sopravvenuti relativi ad esercizi precedenti e non rilevati nel 
periodo di competenza, il costo di cui al presente provvedimento sarà rilevato dall'U.O.C. 
Economico finanziario quale onere straordinario dell'esercizio corrente da imputare sul conto n. 
8.02.02.03.1704 "sopravvenienze passive v/terzi per l'acquisto di servizi non sanitari" del bilancio 
corrente e, come tale, non assoggettabile a scheda di prenotazione budget informatico C4H; 
DARE ATTO che l'importo complessivo di€ 300.000,00 oltre IVA (€. 329.828,78 IVA inclusa) 
graverà sul conto n. 8.02.02.03.1704 sopravvenienze passive v/terzi per l'acquisto di servizi non 
sanitari; 
DARE ATTO che nel CE corrente, sono stati accantonati fondi, in via prudenziale, per la 
rivalutazione dei prezzi del servizio mensa. 
MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2 L.R. no. 30 del 
30/11/1993) al fine di dare seguito agli accordi presi con la ditta CNS entro la chiusura 
dell'esercizio finanziario. 

IL DIRETTORE UOC Affari Generali 
Ing. Vincen~a 

~~ 

h 


